Metode Penulisan Sejarah al-Thabari Kasus Peristiwa Fath Makkah

Saidun Derani*

Abstract: Mecca occupation (Fath Makkah) on 8 H/ January 630 M was a phenomenal and historical moment in Islamic history. Many Muslim historians studied this event such as al-Thabari through his masterpiece, Tārīkh al-Umam wa al-Mulūk or Tārīkh al-Rusul wa al-Mulūk. Al-Thabari analyzed this event by applying the "isnad" method and wrote it cronologically. He used Kitab al-Mabda', Sirah Nabawiyah and Maghāzi as his sources.

Kata Kunci: Mekkah, Baghdad, al-Thabari, dan Rasulullah saw.

PERISTIWA Fath Makkah (penaklukan kota Mekkah) yang terjadi pada tahun 8 H/Januari 630 M merupakan salah satu peristiwa yang sangat monumental dalam sejarah dan peradaban Islam. Dalam konteks inilah kita memahami turunnya ayat al-Qur'an surat al-Nasr (surat ke-110 yang terdiri atas 3 ayat) yang menggambarkan kemenangan sebuah "Kebenaran Abadi" dan manusia berbondong-bondong memasuki "Gerbang Abadi" itu.

Dalam artikel ini penulis hanya menelaah peristiwa Fath Makkah dari perspektif sejarah Islam dan melihat secara kritis terhadap metodologi penulisan sejarah karya al-Thabari di atas.

Mengenal al-Thabari lebih dekat

Nama lengkap al-Thabari adalah Abu Ja'far Muhammad ibn Jarir ibn Yazid ibn Katsir ibn Ghalib, lahir pada 225 H (12 Nopember 839 M) di Amul, Thabaristan, Persia.¹

Dikatakan Yaqut bahwa al-Thabari dibesarkan di Amul dalam suasana agamis yang sangat kondusif. Sebab itu pada usia 7 tahun beliau sudah hapal al-Qur'an. Sedangkan untuk mendalami Hadis ketika usianya menginjak 9 tahun. Al-Thabari melanjutkan studi Hadisnya ke kota Rayy.

Penting diketahui bahwa, pengaruh Ibn Ishaq dan guru-gurunya terhadap metode penulisan sejarah al-Thabari sangat dominan. Sedangkan metode analisis dan kronologis yang dipakai beliau, besar kemungkinannya dipengaruhi oleh Abdullah ibn Abu Bakar ibn Hazm.⁴

Semula ia ingin belajar kepada Ahmad ibn Hanbal (164-241 H/780-855 M) di Baghdad, tetapi niatnya tidak terpenuhi karena beliau sudah meninggal dunia pada 241 H (22 Mei 855 M). Akhirnya ia berguru kepada murid-murid Ahmad ibn Hanbal. Dalam konteks ini kita dapat memahami mengapa pengaruh pemikiran teologi Sunni begitu kuat terhadap al-Thabari. Dengan demikian beliau sepeham dengan pemikiran Abu al-Hasan al-Asy'ari (w. 915

Karena kecerdasan dan kesungguhannya dalam menuntut ilmu ia dapat menghapal dan menguasai ratusan ribu Hadis, yang berkaitan temanya dengan masalah tafsir, fiqh, tauhid (*kalam*), dan sejarah. Dalam perspektif ini kita dapat mengatakan bahwa al-Thabari adalah seorang generalis (ensiklopedis). Ia mengajar dan meninggal dunia di Baghdad pada 310 H (1 Mei 922 M) dalam kondisi masih membujang. Karya tulis al-Thabari, antara lain *Jāmi' al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān*, *Tārīkh al-Umam wa al-Mulūk*, *Zail al-Muzayyal*, *Ikhtilāf al-Fuqahā'*, *Kitāb al-Qirā'ah wa Tanzīl al-Qur'ān*.⁶

Peristiwa Fath Makkah dalam Karya al-Thabari.